
Determinazione Dirigenziale n° 1155/2016 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 88/2016

OGGETTO: S.P. N. 101 "PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO"- REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO - AGGIORNAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE – DOTT. ING. MARA CIMAROSTI. CIG
Z6007BC43B – CUP H51B06000440009 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 14.05.2013 di approvazione del Bilancio di
previsione 2015/2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 198 del 16.06.2015, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2015/2017;

il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione n°
50 (SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE) del Settore Viabilità obiettivo n. 00046-
Attività connesse a lavori previsti in Elenco Annuale OO.PP.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che: 

con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 366 del 17.09.2002 è stato approvato il progetto
preliminare dei lavori sulla S.P. 101 “Pontoglio –Confine Bergamasco” - Realizzazione della
deviante all'abitato di Pontoglio - I lotto;

con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 562 del 11.11.2008 è stato approvato il progetto
definitivo di detti lavori;

con Determinazione Dirigenziale n. 3683 del 18.12.2008 è stato approvato il progetto esecutivo e
indetta la gara d'appalto;

con Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 25/09/2009 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta
Milesi S.p.A. con sede in Via Verdi, 48 – Tegate (BG) per un importo contrattuale di €
3.594.500,72;

N.1155/2016

Documento firmato digitalmente



con Determinazione Dirigenziale n. 2140 del 25/10/2010 è stata approvata la risoluzione
contrattuale con la ditta Milesi spa con sede in Via Verdi, 48 - Telgate (BG) ai sensi del - D.Lgs
163/2006 art. 136

Considerato che:
per il completamento dell'intervento è necessario procedere all'aggiornamento del progetto
esecutivo dei lavor,i per poi avviare le procedure di affidamento dei lavori;

a seguito della revisione ed aggiornaemtno prezzi dell'intervento l'importo dei lavori è passato da
€. 5.148.903,60 ad €. 7.150.000,00;

con determinazione dirigenziale n° 969 del 30/4/2009 venne affidato all'ing. Mara Cimarosti
l'incarico professionale per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione. con uno sconto offerto sul relativo onorario, calcolato sull'importo originario a base
d'asta dell'intervento, del 48,26% (contratto 09/06/2009 repertorio particolare  10689);
a seguito della revisione progettuale, con l'incremento del costo dei lavori dell'opera sopra
descritto, è necessario adeguare anche il piano della sicurezza e ridefinire quindi l'onorario
relativo all'espletamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione;
il professionista a suo tempo incaricato ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare
l'aggiornamento richiesto alle condizioni stabilite nel Disciplinare di incarico allegato al presente
atto ed alle medesime condizioni economiche dell'incarico di cui alla determinazione dirigenziale
n° 969 del 2009.

Vista l'Attestazione di Regolarità Contributiva emessa in data 18/10/2016 attestante la regolarità del
Professionista da incaricare.
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere all'adeguamento del compenso professionale all'ing. Mara Cimarosti con studio in
Montichiari – via G.A. Poli, 100, per l'espletamento dell'incarico di coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l'intervento sulla S.P. 101 “Pontoglio -
confine bergamasco” - realizzazione deviante all'abitato di Pontoglio – a seguito dell'incremento
del costo dei lavori da €. 5.148.903,60 ad €. 7.150.000,00, definendo l'incremento della spesa in
netti €. 10.736,00, così come da calcolo allegato al presente provvedimento, oltre oneri
previdenziali e fiscali e per un totale di €. 13.621,84.

1.

di approvare l'allegato schema di disciplinare d’incarico, regolante i rapporti fra il Professionista
incaricato e questa Amministrazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.

di imputare la spesa emergente complessiva di € 13.621,84 alla missione 10 programma 1005
capitolo 90001042 imp. 283/2016 (avanzo vincolato da mutui ex cap. 9000150 imp. 6057/2004)

3.

di dare atto che, a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento il professionista
assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per tanto si riporta il CIG
Z6007BC43B

4.

N.1155/2016

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 25-10-2016 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1155/2016

Documento firmato digitalmente


